Kitab HAA ini sebagaimana disebut
dalam teksnya, mulai dikarang atas

permintaan Sultan ‘Alauddin Ahmad Syah
Johan (berkuasa ± 1727-1735 M) pada 5
Muharram 1140 H (23 Agustus 1727 M).
Kitab HAA merupakan kitab ringkas tentang
fiqih. Shaghir Abdullah (http://ww1.utusan.
com.my 2006) menyebut, bahwa kitab ini
merupakan kitab fiqih dan merupakan yang
pertama kali dikarang oleh Faqih Jalaluddin.

Sebagian
besar koleksi Imam Muhammad Ṭahir
(selanjutnya disingkat IMT) ini merupakan
kitab cetakan di sepanjang akhir abad XIX-
awal abad XX. Dapat disebut, misalnya
sebuah kitab cetakan terbitan Maṭba’ah
Persama, milik Haji Muḥammad ‘Alī bin
Haji Muḥammad Rāwā (Penang 1949/1368
H) yang terdiri atas 4 teks, yakni: Pertama,
Miftāḥ al-Murīd fī ‘Ilmi al-Tauḥīd karya Zayn
al-‘Ābidīn b. Muḥammad al-Faṭānī. Kedua,
risalah tentang “Asbab yang jadi murtad”
terjemah oleh ‘Umar b. Zayn al-‘Ābidīn Faṭānī.
Ketiga, teks nazm Melayu “pada bicara
tauhid dan nasihat” karangan Haji Ahmad b.
‘Abd al-Ra’ūf Malaka. Keempat, sebuah kitab
tentang “Shuabu al-Īmān”, nukilan dari kitab
Muta’allim karya Syeikh Dāwud b. Abdullāh
Faṭānī (w. 1847 M atau 1265 H (1848/49 M).

Ada juga kitab Sabīl al-Muhtadīn
littafaqquh fī amr al-Dīn karangan Shaikh
Muḥammad Arsyad b. ‘Abdullāh al-Banjārī
(w. 1227 H/1812 M) terbitan Maṭba’ah al-
Mīriyyah Būlāq, Mesir al-Maḥmiyyah (1300
H). Begitu pun terdapat Fath al-Mubīn fī
mā Yata’allaq bi Umūr al-Dīn karya Shaikh
Ahmad Khaṭīb ibn Abd al-Laṭīf Khaṭīb ibn
Abdullah al-Mankābāwī al-Jāwī (Maṭba’ah
al-Miriyyah, 1321 H (1903/04), dan banyak
lagi yang lain. Akan tetapi, hampir semua
kitab-kitab tersebut tidak dikarang oleh
ulama yang berasal dari wilayah Riau. Satu-
satunya yang penulis jumpai dan diduga
kuat dikarang ulama Riau adalah kitab
HA yang dikarang oleh Muḥammad ‘Alwī.

Sedangkan
nama asli dari ayah Muḥammad ‘Alwī adalah
“Abdullah”. Hal ini didukung sebuah sumber
lain, yang menyebut sebuah kitab berjudul
“‘Aqīdat al-Munjiyāti fī Bayāni ‘Aqīdatil
Mu’minīna wa al-Mu’mināti” karangan
Shaikh Muḥammad ‘Alwī bin ‘Abdullāh
Khatib “Endur” al-Kampari pada tahun 1324
H (1906 M).2 Penulis menduga kuat, bahwa

1Dalam KBBI kata “khatib” merupakan kata benda
yang berarti: orang yang menyampaikan khutbah
(pada waktu salat Jum'at dan sebagainya., juru
khutbah, dan pegawai masjid.

Kolofon tersebut menyebut
jelas, bahwa kitab ini diselesaikan pada hari
Senin, 19 Sha’ban 1318 H. Tanggal tersebut
jika dikonversikan dalam kalender Masehi
menjadi 10 Desember 1900 M. Sementara
dalam sampul-dalam kitab tercatat, bahwa
kitab ini diterbitkan pada tahun 1330 H
(1911/12 M) oleh Maṭba’ah al-Khairiyyah
Muar, Bandar Maharani (Johor, Malaysia).
Sementara itu, dalam sampul-dalam kitab
di bagian kiri atas terdapat tulisan tangan
dengan tinta hitam yang patut diduga kuat
sebagai waktu perolehan kitab tersebut
dengan tulisan (sebagian sobek) “r-m-d
1333”. Tulisan tersebut patut diduga
yang dimaksud adalah “Ramadan 1333 H
(Juli-Agustus 1915 M)”. Dari keterangan-
keterangan tersebut dapat disimpulkan,
bahwa kitab HA ini ditulis pada 1318 H (1900
M). Kemudian diterbitkan di Maṭba’ah al-
Khairiyyah, Muar, Bandar Maharani sebelas
atau dua belas tahun kemudian, yakni pada
tahun 1330 H/1911-12 M. Kemudian kitab
tersebut diperoleh pada Ramadan 1333 H
(Juli-Agustus 1915 M). Dengan demikian,
ada jarak waktu 15 tahun hingga kitab
tersebut sampai ke tangan pembaca. Dalam
rentang waktu tersebut patut diduga, bahwa
pada dasawarsa pertama abad XX (tahun

(Thailand Selatan).

1900-1910), pengarang, Muḥammad ‘Alwī
masih hidup.

Antara Kampar dan Pekanbaru

lebih mendalam agar mempelajari kitab
fiqih yang lebih luas, dan satu-satunya yang
disebut adalah kitab “Riyāḍ al-Wardiyyah”
(‘Alwi 1330, 11). Kitab tersebut diduga kuat
adalah “Riyāḍ al-Wardiyyah fī Uṣūl al-Tauḥīd
wa (al-Furu’) al-Fiqh al-Syafi’i”, karangan
Shaikh Aḥmad Khatib al-Minangkabawi (w.
1224 H/1916 M). Kitab ini diterbitkan di
Kairo pada 1311 H (1893/94 M) (Mastuki
HS & M. Ishom El-Saha 2003 II, 89-90). Dari
keterangan tersebut dapat diduga, bahwa
MA mengakui kualifikasi Shaikh Ahmad
Khatib al-Minangkabawi dalam bidang
fiqih, khususnya fiqih Syafi’i, sehingga
menyebut kitab tersebut agar dipelajari
lebih lanjut untuk bidang fiqih.

Berbeda dengan dua bagian (kitāb)
sebelumnya, dalam bagian tentang tasawuf
banyak disebut nama tokoh dan kitabnya.
Nama-nama tokoh tersebut penulis
kumpulkan dalam daftar berikut ini.

Tabel 1

Nama-Nama Tokoh dalam Kitab Hidāyatul ‘Awam
No Nama Tokoh Halaman

1 Imām Yāfiʻī (w. 768 H/1366/67 M) 18, 20

2 Imām Ghazālī (w. 505 H/1111 M) 18, 20, 22, 26,
31, 34

3 Al-Hasan al-Qazwīnī 19

4 ‘Abd al-Qādir al-Jaylānī (w. 561
H/1165/66 M) 22

5 Baihaqī (w. 458 H/1065/66 M) 23

6 Abū Sa’īd al-Khudrī(w. 63-74 H
(682-693 M) 20

7 Ibnu Hajar“al-Haytami” (w. 974
H/1567 M)

20, 21, 32,
33, 38

8 Ibnu ‘Arafah (w. 803 H/1401 M) 21

9 Abū al-‘Abbās al-Mursī (w. 686
H/1287 M)* 24, 31

10 Abū al-Qāsim al-Nasrābāḍī (w. 367
H/978/9 M). 24, 26

11 Ibn Abī Jumrah (w. 699
H/1299/1300 M) 26

12 Abū al-Ḥasan al-Shāḍilī (w. 656
H/1258 M)* 31

13 Yāqūt al-‘Arshī (w. 707 H/1307/08
M)* 31

14 Tāj al-Dīn Ibn ‘Aṭā’illah (w. 709
H/1309/10 )* 31

15 Al-Junayd al-Baghḍādī (w. 298 H
910/11 M) 31

16 Muḥammad al-Khalīlī (1147 H
(1734 M) 34, 36

17 Ibn Ruslān (w. 844 H/1440/41 M) 38

Tabel 2
Daftar Nama Kitab

No Nama Kitab Halaman

1 Riyāḍ al-Wardiyyah 11

2 Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn 18, 33, 34

3 Hikam Ibnu ‘Aṭā’illāh 18

4 Risālah Qushairiyah 18,33

5 Qūt al-Qulūb 18, 33

6 Matan Sha’rānī 18, 31, 33

7 Al-Fatāwá al-Hadīṡiyah 20, 21, 32, 33, 38

8 Shuabu al-Imān 23

bersifat dengan sifat
kebajikan seperti: diam daripada pekerjaan
yang tiada baginya padanya faidah, dan
mengejamkan matanya daripada tiap-tiap
yang tiada halal baginya meniliknya, dan
menjaga anggotanya daripada segala yang
padanya syubhat”(‘Alwī 1330, 34).

Tokoh Shaikh Muḥammad al-Khalīlī (w.
1147 H/1734M) disebut oleh Muḥammad
‘Alwī dalam HA sebanyak dua kali, yakni
di halaman tiga puluh empat (34) dan tiga
puluh enam (36). Pada bagian pertama
disebutkan sebuah kiasan seorang sufi
ideal menurut al-Khalīlī, yakni: “Kepala fakir
mengamalkan dengan kalam Tuhan Rabb
al-‘Ālamīn, dan nyawa fakir

Kitab tersebut merupakan
himpunan fatwa yang menjadi rujukan
para ulama mazhab Syafi’i abad XVIII.
Kitab tersebut berisi himpunan fatwa-
fatwa al-‘Allamah al-Shaikh Muḥammad bin
Muḥammad bin Sharafuddin al-Khalīlī al-
Shafi’i al-Qadiri (w. 1734 M/1147 H), seorang
ulama fiqih dan tasawuf yang terkenal di
Palestina pada pertengahan abad ke 18.
Beliau pernah menjawat jawatan Mufti
Shafi’iyah di Bandar al-Quds lebih dari 40
tahun (Salameh 2014, 6).

Shaikh al-Khalīlī sebenarnya tidak
menulis sendiri fatwa-fatwanya dalam
sebuah buku.

Kemudian persoalan-persoalan
yang berkaitan dengan bab-bab fiqih
mengikuti susunan perbahasannya. Kitab ini

diakhiri dengan sebuah khatimah (penutup)
mengenai tasawuf dan beberapa persoalan
pada masanya.

Dari sejumlah 17 tokoh ulama yang
disebut oleh ‘Alwī dalam HA, tampaknya
Shaikh Muḥammad al-Khalīlī (w. 1147
H/1734 M) merupakan tokoh yang paling
mutakhir yang disebut oleh ‘Alwī yang hidup
di paroh pertama abad XVIII. Selebihnya
merupakan tokoh-tokoh klasik yang hidup
sampai paroh pertama abad XVII. Tokoh
yang paling mutakhir disebut adalah Ibnu
Hajar “al-Haytami” (w. 974 H/1567 M). Agak
mengherankan, bahwa tidak ada tokoh
tasawuf di Nusantara atau pun Melayu
yang disebut, kecuali kitab “Riyād al-
Wardiyyah” karangan Shaikh Aḥmad Khatib
al-Minangkabawi (w. 1224 H/1916 M) dalam
bidang fiqih. Karena itu dapat dikatakan,
bahwa jaringan intelektual Muḥammad ‘Alwī
tidak terkoneksi dengan kuat di Nusantara.

Jaringan
ini mengingatkan kita pada salah seorang
ulama yang datang pada masa Sultan
Alamuddin (1761-1780) memerintah di
“Pekanbaru”, yakni Sayyid Abdullah al-
Qudsi. Selain tarikat Qadiriyah yang dianut
oleh Shaikh Muḥammad al-Khalīlī, daerah
Mesir dan sekitarnya merupakan tempat
yang subur untuk perkembangan tarikat
Shadhiliyah melalui Abū al-‘Abbās al-Mursī
(w. 686 H/1287 M) (Trimingham 1999, 43-
48).

‘Alwī dalam hal ini menyebut, bahwa
seseorang yang hendak menjalani jalan
akhirat (tasawuf) “lazim” baginya untuk
menghimpun syariat, tarikat, dan hakikat
(‘Alwī 1330, 17). Tampaknya sudah lazim
dalam tradisi Ahl al-Sunnah wa al-Jama’ah,
bahwa ketiga disiplin tersebut berjalan secara
beriringan. Hal ini misalnya, tampak juga
dalam pemikiran tasawuf Kyai Abdul Hamid
(1333 H/1914/15 M-1406/1985 M) guru
spiritual dari Kyai Siddiq (Ni’am 2008, 46).
‘Alwī mengumpamakan, hubungan antara

antara syari’at, tarikat, dan hakikat seperti
perahu, laut, dan mutiara. Perumpamaan
ini tampaknya sudah banyak disebut oleh
sufi-sufi kenamaan, seperti al-Ghazālī dan
al-Qushayrī (w. 466/1074 M) (Ni’am 2008,
47). Setelah berkembangnya tasawuf sejak
era awal ke arah tasawuf filosofis, maka
keduanya menekankan harmonisasi tasawuf
dan syariat. Gerakan ini oleh Azra (2007,
xxi) disebut sebagai neo-sufisme. Gerakan
neo-sufisme yang telah dirintis oleh al-
Ghazali (w. 505 H/1111M) sejak awal abad
XII, menurut Azra berkembang di Nusantara
sejak awal abad XVII melalui jaringan
ulama Timur Tengah-Nusantara yang
dipelopori oleh al-Rānirī (w. 1068/16568
M), al-Sinkilī (1024-1105/1615-1693 M),
dan al-Maqassarī (1037-1111/1627-1699
M). Dalam tasawuf al-Ghazālī, disiplin ilmu
tasawuf diletakkan setelah ilmu syariat dan
akidah terlebih dahulu. Sebelum menjalani
tasawuf, seseorang diharapkan menjalankan
syariat dengan tekun dan sempurna (Ni’am
2008, 60).

Inti tarikat menurut ‘Alwi adalah sikap
“waraʻ”.

Maka al-Shadhili lebih menekankan pada
riyāḍah al-qulūb tanpa menekankan adanya
mushaqqah al-abdān, misalnya menekankan
rasa senang (al-farḥ), rela (riḍā), dan selalu
bersyukur (al-shukr) atas nikmat Allah
(Rahman 1987, 258).

Penekanan pada aspek riyāḍah al-qulūb
ini, misalnya tampak dalam penjelasan
tentang keadaan-keadaan manusia.
Disebutkan, bahwa menurut Abū al-‘Abbās
al-Mursī (w. 686 H/1287 M), seorang
khalifah dari al-Shazilī, manusia meliputi
empat keadaan, yakni: nikmat, balā’, ta’at,
dan maksiat. Pada empat keadaan tersebut,
ada empat respon yang dikehendaki oleh
Allah.